At causae quae afferri possent ex frequentia alieni ritus, et ex positione actuum vitae christianae iuxta praescripta alieni ritus, non sunt sufficientes per se solae ad mutationem ritus inducendam. Expressam decisionem in materia susceptionis Sacrae Eucharistiae in ritu alieno habemus in canone 98, § 5 Codicis Iuris Canonici, ubi dicitur "Mos, quamvis diuturnus, sacrae Synaxis ritu alieno suscipiendae non secumfert ritus mutationem". In Decretis pro graeco-ruthenis, de quibus supra, explicite permittitur, immo aliquando etiam imponitur frequentia alieni ritus (16), praemissa tamen hac generali animadversione: "Frequentatio ex parte graeco-ruthe-

(13) S. Congre. de P. F., Decretum diei 20 nov. an. 1838, *Coll. I*, n. 878; COUSSA, o. c., n. 27.

(14) HERMAN: *De Ritu mulieris*, in "Periodica de re Morali...", XXIX (1940), pp. 9-10.

(15) COUSSA, o. c., n. 28.

(16) Cf. Decretum pro graeco-ruthenis in Americ. Sept. (nn. 28, 31, 32, 33, 36), et in Canada (nn. 33, 36, 37, 38, 41).

norum, etiam continua, ecclesiarum ritus latini, non inducit mutationem ritus” (art. 29 Amer. Septent.; art. 34 Canad.), et “observantia [scilicet] festorum et ieiuniorum iuxta consuetudinem locorum in quibus degunt] minime inducit mutationem ritus” (art. 36 Amer. Septent.; art. 41 Canad.). Quod valet etiam de latinis ecclesiis graeco-ruthenas aut aliorum rituum frequentantibus.

II

DE MATRIMONII CELEBRATIONE

Ut alteram questionem, quam supra indicavimus, de Matrimonii celebratione, hic tractemus, non omnia quae ad formam attinent percurramus, sed declarationem nostram ita continebimus, ut in iis tantum exponendis immoremur, quae ad rem nostram magis directe faciunt. Haec autem praesertim sunt, declaratio territorii proprii, et declaratio novi requisiti ad valorem matrimonii in canone orientali 86, § 1, n. 2, quod verbis “modo sint sui ritus” continetur.

Iuxta canonem 1.094 Codicis Iuris Canonici “ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram paroco, vel loci Ordinario, vel sacerdote ab alterutro delegato et duobus saltem testibus, secundum tamen regulas expressas in canonibus qui sequuntur, et salvis exceptionibus de quibus in cann. 1.098, 1.099”. Iisdem fere verbis exprimitur canon orientalis 85 (17), in quo tamen, immediate post verbum “contrahuntur” legitur “ritu sacro”, ita ut canon sonet “Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur ritu sacro, coram paroco, vel loci Hierarcha...”. “Sacer censetur ritus, prout declaratur in § 2, ad effectum de quo in § 1, ipso interventu sacerdotis adsistentis ac benedictis.” “Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione servantur ritus et caeremoniae in libris liturgicis ab Ecclesia probatis praescriptae aut legitimis consuetudinibus receptae” (can. 91); sed cum ad valorem matrimonii nulla peculiaris benedictio sit praescripta, sufficiet quaelibet benedictio ad rem faciens, quae plerumque erit benedictio liturgica in libris determinata (18).